— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普教办〔2025〕2 号

团区委：

谈成提出的关于《合力破解爱心暑（寒）托班“供小于求”

问题的建议》的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

普陀区教育局深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的二十大精神，坚持“人民城市”理念，将解决群众急难

愁盼问题放在工作的重要位置，构建协同育人服务体系，不断完

善爱心暑（寒）托班建设。

一是科学规划，合理布局办班点。自爱心暑（寒）托班开班

以来，区教育局在区内十个街道镇设立办班点。通过综合考量区

域内学生分布密度、社区需求程度以及场地资源现状等多维因

— 2 —

素，严格对标暑（寒）托班办班点要求，进行科学规划，优先考

虑交通便利、环境安全且配套设施完善的场所。在规划过程中，

与团区委、各街道、基层学校等建立常态化沟通机制，加强资源

统整与协同配合，共同为孩子们打造舒适便捷的学习与生活环

境，切实保障爱心暑（寒）托班的高质量运行。

二是精心呵护，专业队伍全护航。为每一位孩子的学以成人、

人生出彩提供适合的教育是普陀教育人办好爱心暑（寒）托班、

做好民心工程的郑重承诺。办班点校长亲自抓，建立由分管校长

具体负责的工作小组。校级干部担任爱心暑（寒）托班“巡查员”，

负责每日校内监督和工作指导；学校保安任“守门员”，是暑（寒）

托班“一门四保”的中坚力量，把好“安全关”。为更加细致、

周到地提供暑（寒）托服务，区教育局指导学校建立“专职班主

任”岗位，即在街镇管理员和志愿者队伍基础上，各学校选派优

秀党团员教师，为每期每班的暑（寒）托班配备“专职班主任”。

她们充分发挥教育的专业属性，快速有效地将来自不同社区、不

同学校、不同年级、性格各异的孩子凝聚在一起，事无巨细关心，

耐心指导帮助，班主任们用爱心守护每一颗童心，用真心换来孩

子们的安心，用教育工作者的专业换来家长们的放心。

三是强化管理，打造工作新模式。区教育局坚持落实落细各

项措施，织密安全防护网格，与团区委一起，汇聚公安、消防、

市场监管局、卫生健康委等各方资源，形成强大合力为爱心暑

（寒）托班保驾护航。区教育督导和安全中心在每年暑（寒）托

班开班前，对校园安全进行全覆盖检查和督促整改；在办班过程

— 3 —

中开展常态化安全抽查巡查，确保校园安全。协同团区委，对学

教师、志愿者等工作人员进行细致的分类管理和培训指导，在志

愿者中明确课程专员、宣传专员、后勤专员等，形成班级管理、

志愿服务、后勤保障三位一体的工作模式，使各岗位之间紧密配

合，确保爱心暑（寒）托班的顺利进行。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

普陀区教育局

2025 年 3 月 26 日

联系人：袁慧 联系电话：52564588*7675

联系地址：上海市普陀区大渡河路 1668 号 邮政编码：200333

— 4 —

抄送：区政府办公室，区政协提案委员会。

上海市普陀区教育局办公室 2025 年 3 月 26 日印发